
Exercício: 2022

Em R$

INGRESSOS Nota
EXERCÍCIO

ATUAL
EXERCÍCIO
ANTERIOR

Receita Orçamentária (I)       7.232.811.094,71        6.136.525.314,66 

Ordinária          3.114.908.888,25           2.662.661.533,83 

 Vinculada          4.117.902.206,46           3.473.863.780,83 

Recursos Vinculados à Educação       1.117.963.197,94           987.947.910,52 

Recursos Vinculados à Saúde          659.448.392,43           584.006.033,94 

         683.886.840,72           490.135.463,22 

Recursos Vinculados à Assistência Social            45.048.586,74               9.706.405,62 

Outras Destinações de Recursos       1.611.555.188,63        1.402.067.967,53 

Transferências Financeiras Recebidas (II)       7.016.394.793,10        5.836.103.948,12 

Transferências Recebidas para a Execução Orçamentária       6.770.731.481,35        5.555.011.854,11 

Transferências Recebidas Independentes de Execução Orçamentária            56.027.606,23           113.158.627,50 

Transferências Recebidas para Aportes de Recursos para o RPPS          189.635.705,52           167.933.466,51 

Recebimentos Extraorçamentários (III)       9.200.166.410,26        5.752.213.825,38 

Inscrição de Restos a Pagar Não Processados          116.601.927,38           215.281.626,89 

Inscrição de Restos a Pagar Processados          127.575.288,74             72.740.150,79 

Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados       1.175.171.258,59        1.164.881.373,03 

Outros Recebimentos Extraorçamentários       7.780.817.935,55        4.299.310.674,67 

Saldo do Exercício Anterior (IV)          814.910.199,86           459.214.986,70 

Caixa e Equivalentes de Caixa          814.192.826,58           458.497.613,42 

Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados                 717.373,28                  717.373,28 

TOTAL (V) = (I + II + III + IV)        24.264.282.497,93         18.184.058.074,86 

DISPÊNDIOS Nota
EXERCÍCIO

ATUAL
EXERCÍCIO
ANTERIOR

Despesa Orçamentária (VI)          6.752.058.886,76           5.812.387.233,63 

Ordinária          3.073.305.494,48           2.553.380.268,06 

Vinculada          3.678.753.392,28           3.259.006.965,57 

Recursos Destinados à Educação          759.296.095,64           651.608.507,73 

Recursos Destinados à Saúde          927.415.829,95           910.109.020,22 

         418.088.653,38           381.428.056,55 

Recursos Destinados à Assistência Social            40.963.474,26             10.518.568,86 

Outras Destinações de Recursos       1.532.989.339,05        1.305.342.812,21 

Transferências Financeiras Concedidas (VII)       7.016.394.793,10        5.836.103.948,12 

Transferências Concedidas para a Execução Orçamentária       6.770.731.481,35        5.555.011.854,11 

Transferências Concedidas Independentes de Execução Orçamentária            56.027.606,23           113.158.627,50 

Transferências Concedidas para Aportes de Recursos para o RPPS          189.635.705,52           167.933.466,51 

Pagamentos Extraorçamentários (VIII)       9.415.199.601,24        5.720.656.693,25 

Pagamentos de Restos a Pagar Não Processados          201.022.662,71               5.494.454,04 

Pagamentos de Restos a Pagar Processados            76.166.057,65           136.009.643,00 

Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados       1.160.922.252,07        1.170.231.158,87 

Outros Pagamentos Extraorçamentários       7.977.088.628,81        4.408.921.437,34 

Saldo para o Exercício Seguinte (IX)       1.080.629.216,83           814.910.199,86 

Caixa e Equivalentes de Caixa       1.079.911.843,55           814.192.826,58 

Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados                 717.373,28                  717.373,28 

TOTAL (X) = (VI + VII + VIII + IX)        24.264.282.497,93         18.184.058.074,86 

FONTE: SOFIN / Dezembro 2022 - 25/03/2023

PREFEITURA DO RECIFE

VISÃO GERAL DO MUNICÍPIO

BALANÇO FINANCEIRO



Exercício: 2022

Em R$

Receita
Orçamentária

(a)

Deduções da
Receita

Orçamentária
(b)

Saldo
(c) = (a - b)

Ordinária        3.554.340.972,02        439.432.083,77        3.114.908.888,25 

 Vinculada        4.117.902.206,46                              -          4.117.902.206,46 

Recursos Vinculados à Educação     1.117.963.197,94                           -          1.117.963.197,94 

Recursos Vinculados à Saúde        659.448.392,43                           -             659.448.392,43 

       683.886.840,72                           -             683.886.840,72 

Recursos Vinculados à Assistência Social          45.048.586,74                           -               45.048.586,74 

Outras Destinações de Recursos     1.611.555.188,63                           -          1.611.555.188,63 

TOTAL        7.672.243.178,48        439.432.083,77        7.232.811.094,71 

Receita
Orçamentária

(d)

Deduções da
Receita

Orçamentária
(e)

Saldo
(f) = (d - e)

Ordinária        3.056.199.631,42        393.538.097,59        2.662.661.533,83 

 Vinculada        3.473.863.780,83                              -          3.473.863.780,83 

Recursos Vinculados à Educação        987.947.910,52                           -          987.947.910,52 

Recursos Vinculados à Saúde        584.006.033,94                           -          584.006.033,94 

       490.135.463,22                           -          490.135.463,22 

Recursos Vinculados à Assistência Social            9.706.405,62                           -              9.706.405,62 

Outras Destinações de Recursos     1.402.067.967,53                           -       1.402.067.967,53 

TOTAL        6.530.063.412,25        393.538.097,59        6.136.525.314,66 

FONTE: SOFIN / Dezembro 2022 - 26/03/2023 

ESPECIFICAÇÃO

EXERCÍCIO ANTERIOR

PREFEITURA DO RECIFE

VISÃO GERAL DO MUNICÍPIO

ANEXO BALANÇO FINANCEIRO  - CONSOLIDADO

EXERCÍCIO ATUAL

ESPECIFICAÇÃO

(NOTA IX)


